*Lib. 2. de de dif-  
fer. febr. cap. 12.*

*Lib. 1. de gene-  
rat. animal. cap.  
18.*

*Lib. 1. de gene-  
rat. animal. cap.  
19.*

*Lib. 11. cap. 37.*

tur res frigida non est, vt multi existimant, quum ex eadem nunc bilis, nunc sperma fiat, quæ nemo sanæ mentis frigida esse dixerit. Verum, neque adeps ipse frigidus est, sed insignis caloris particeps: quod varijs argumentis & autoritatibus probare licet. Hoc habet Aristoteles: Pingue nec terræ est, nec aquæ, sed spiritus: ex quo fit vt per summa aquæ fluitet. Et paulò post: Spiritus autem, aër calidus est. Rursus alio in loco: Pingue inter humida cõmune ignis & aëris est. In problematis, suem calidissimũ esse pronuntiat, & parti eius corporis calenti pilos adherere: quippe quum pingue tale esse necesse sit. Vnde verò accidat pinguedini calor, explicatis verbis. Vt in combustis siccis, velut cinere, aliquid ignis relinquitur, sic in combustis humidis nõnihil caloris qui effecerit, relinquitur. quo fit vt pingue leue sit, & humoribus superfluitet. Adipem omnem calidum esse naturã, Galenus millies dixit, probauitq; experimẽto quòd ea in medicamentis referantibus, attenuantibus, discutiẽtibus, maturantibus, & alijs multis quæ calidorũ ope fiunt, vtamur. Quid quod flãmã prõptè cõcipit adeps, simbolo quodã inter hunc & ignẽ, vt est verisimile? Propterea etiam partibus nostri corporis circũfusa calorẽ suauissime fouet. Galenus quoq; ἐπιωλός vsusum docēs, idẽ explicauit, inquit: Quod quidẽ pinguedo res calida sit, cognoscit & ipse sensus vtentiũ ea velut oleo. Indicat non minũs & hoc facil

*Lib. 2. de generat. animal. cap. 2.*

*Lib. 2. de part. animal. cap. 5. Probl. 23. lib. 10.*

*Lib. 2. de part. animal. cap. 9.*

*Lib. 4. de vsu part.*

facilis eius in flammam conuersio, tanquam ad  
 flammæ naturã proximè accedat. Nullũ enim  
 frigidum promptè comburitur. Et paulò post,  
 Quod autem calefaciendi gratiã factum sit ἐπι-  
 λλον, euidenter est discere in illis in quibus  
 vulneratum habentibus ἐπιγαστρον excidit omne-  
 tum pervulnus, deinde liuidum factũ ad neces-  
 sitatem ablationis læsæ partis impellit medicos  
 &c. Igitur calida est pinguedo, idq; insigniter,  
 quũ ex multum calida materia gignatur, siqui-  
 dẽ verũ est quod scribit Galenus, corũ que in cor-  
 poribus nostris cõtinentur, sanguinem calidif-  
 simũ esse. Respondebis, apud eundem alio in lo-  
 co bilem omnium calidissimã dici, ast eo argu-  
 mento nõ euertes propositionẽ quã assero, ex  
 materia omniũ maximè calida fieri pinguedi-  
 nẽ, quũ (vt supra docuimus) adipis & bilis flauæ  
 materies haud sit dissimilis. Imo vero sanguine  
 calidiorẽ esse adipẽ, probãt effectus: siquidem è  
 corpore seiunctus adeps, specimen omne cali-  
 ditatis præbet, in corpore verò fouet calorem.  
 At sanguis, vbi primũ venis excidit, celerri-  
 mẽ (vt aqueus est) refrigeratur, & ne scintillam  
 quidẽ caliditatis repræsenterat, cõstringit enim,  
 exsiccat, & frigus inducit, cũ eo pro medicamẽ-  
 to vtimur, Quãdiu autẽ in viuẽtis corporis ve-  
 nis est, ab alio cõcessus, sãguini calor, arteriarũ  
 viciniã & spiritus vitalis cõtinuò influẽtis ope-  
 rà, cõseruatur. Atq; tũc calidior sanè quã adeps  
 percipitur, quia nullæ adipi inferuiunt arteriæ

Lib. 1. de temp.

Lib. 2. de temp.

caloris fomites: ipse tamen sibi insitam caliditatem pertinacissimè retinens, etiam dum è corpore extractus calidior sentitur. Igitur ex calido genita, non parum calida est pinguedo. Idem comprobat efficientis adipem causæ natura & conditio: vt de hac interim aliquid dicamus, & sensim eò descendat oratio, quo nobis tandem peruenire proposuimus: nempe ad eam conclusionem quæ docet vi caloris, non frigoris, cogi pinguedinem. nam ex re calida, caloris ope fit, & ipsa calida est, calorisque fouendi gratiâ animalibus concessa. Porrò de causa pinguedinem generante hoc scire conuenit, Aristoteli calidam esse, & talem quæ suæ caliditatis vestigia in re à se facta relinquat. Id docet eorum exemplo quæ vruntur, & ἐπιώρευμα relinquant. Et sanè verisimile est, ex eo quod adipem facit, qualitatem in rem genitam insculpi: nam etiam sanguis tunc cum fit suum calorem accipit, non ex sese habet. Ad hæc, quæcunque calida sunt, à calido, non à frigido processisse videntur: vt omnia efficientis suæ causæ naturam redolent. Vnde maximè miror Galenum dixisse, calidam esse adipem, tamen à frigore concreuisse. Ex sanguine non solum purissimo & elaboratissimo fieri pinguedinem dicere solitus fuit Aristoteles: sed & eius generationis modum elegantissimè explicauit. Vult autem ipsam concoctione absolui, vt dum inquit: Finis probæ concoctionis san-

Lib. 4. de usu  
part.

Lib. 3. de part.  
animal. cap. 9.

guineæ adeps est, & seuum. Et alio in loco: Sanguinis per se concoctio, seuum & adeps est. Rursus: vtrunque eorum sanguis est per bonitatem enutriendi. Et alibi: fit per concoctionem ex sanie sanguis, ex sanguine adeps. Item: Humor prætenuis tandem concoctus, pingue effici solet. Atqui concoctionem nunquam frigore perfici, norunt omnes. id opus est caloris innati. Igitur pinguedinis efficiens causa non erit frigida, vt vulgus medicorum hactenus recepit. Hoc rationibus multis, Aristotelis verum dogma confirmantibus, ostendere licet. Primum, à frigido nihil præter cruditatem in corporibus animalium fieri, medici omnes vno ore fatentur, qui singulas actiones calori nativo acceptas referri volunt. Vnde fit, vt seniores & quicumque alij temperamēto frigidi sunt (seu naturâ, seu ex accidenti tales fuerint) non adipem, sed pituitam multâ coaceruent. Nam quum improbè concoquant, macilenti tenuisque euadunt: nec adipem generant, quòd ea sit cōcocti sanguinis perfectio quædam, vt ex Aristotele docuimus. Præterea, cerebri meninges nullus circumfundit adeps, vt rarus quoque est circa membranas quæ ossa conuestiunt: & in vniuersum siccissima quæq; & frigidissima loca pinguedinis expertia sunt. Quid quod tanta non est in viuenti corpore frigiditas, quæ possit materias congelare, vt illi loquuntur? Nam calor totum occupat, & vndequaque permeat, vt

*Lib. 2. de part.**animal. cap. 6.**Lib. 2. de part.**ani. cap. 5.**Lib. 3. de hist.**animal. cap. 19.**Probl. 3. lib. 10.*

nulla sit, vel densissima pars, quæ laboret eius  
 inopia. Quid osse frigidius est? at quandiu  
 viuunt animalia, eorum ossa tangentibus repi-  
 da sentiuntur, idque natiui caloris per ea diffu-  
 si operâ, nec non calidarum partium viciniâ  
 & adhæsione. Nulla enim pars est tactui fri-  
 gida, dum in viuis est animal, licet exan-  
 guis & ex natiuo temperamento frigida vo-  
 cetur. Propterea cautè admodum Galenus  
 ἀναμύκτων κρείων examinans, ad materiam &  
 compositionem potiùs quàm ad tactus iudi-  
 cium, mentem adhibet. Ergo cùm nihil sit  
 in animalium corporibus secundum naturam  
 actu frigidum, quî non verentur contendere,  
 pinguedinem frigore concreuisse, & à frigida  
 causâ produci? Dicunt frigidis & exanguibus  
 membranis, non calidioribus particulis  
 adnasci pinguedinem. Eam quidem fateor  
 nulli vsquam parti adhærere, nisi ad ipsius mē-  
 branam. Nam & quæ inter musculorum pulpas  
 offenditur, earum pelliculis affusa videtur, non  
 carnis synceræ substantiam occupat. Ast eo ar-  
 gumento non concludunt adipem frigore co-  
 gi, nedum gigni. Siquidem ventriculus, quam-  
 uis exanguis membrancusque & propriâ tem-  
 perie frigidior (vt eius generis oïa) videatur,  
 ciborum tamèn vel maximè durorum conco-  
 ctionem ipse perficit, quod non nisi caloris mu-  
 nere fieri potest. Num dicemus à frigore con-  
 coqui alimenta, propterea quod neruosus &  
 frigidior

frigidior est stomachus? Non opinor, quum  
is à vicinis partibus, hepate, liene, omentoque  
superiacentibus, substratis verò arteria magna  
& vena caua, tam benè foueatur, vt calore mul-  
tum polleat, ingestamque materiam exactè cõ-  
ficiat. Magis mirum est quod vesica vrinaria, sa-  
nè ventriculo frigidior, lapides gignat durissi-  
mos. Id enim non efficit qua valet frigiditate:  
neque calculus congelatus dici debet: imò ve-  
rò eximij & penè adurentis caloris, pituitam  
adassantis & in calculum indurantis, opus esse  
videtur. Tam magnum verò calorem opinor  
ex partium vesicæ proximarū vicinia suscitari.  
Eadem ratione asserimus, membranas omnes,  
quamuis exangues, non frigidas, sed calidas  
esse viventibus, nimirum calore hinc inde mu-  
tuato. Sic calidis pinguedinem adnasci obser-  
uamus. Frigidiores enim tunicas, quæ ossa inte-  
gunt (Græcis *περὶστέρα* dicuntur) adipem non  
gignere, paulò ante docuimus. Calidiores  
sunt musculorum & viscerum *χλιώτες*, vtpote  
à subiectis partibus calefacti, atque ijs copio-  
sa accrescit pinguitudo. Igitur non est fri-  
giditati tribuenda adipis generatio, ex eo  
quod circa membranas natura frigiditas accu-  
muletur. Adde quod membris seu parti-  
bus calidissimis adnascitur, vt in ventre infe-  
riori, (*ἐπιγαστρικόν* propriè vocant) vbi plurimus  
est calor ad ciborum confectionem. Ea enim  
regio est veluti corporis totius culina. Plures

venas & arterias quàm omentum nulla pars habet. Nam totum est ijs ad retis formam ( vnde vulgo reticuli nomen) intertextum. Sunt verò arteriæ & venæ, si tangas, multum calidæ, à materia quam continent. Atqui in epiploo pinguedinem non auersantur, quinimo ea obruntur, si valde obesum fuerit animal. ( nam totum est adiposum pinguescentibus, & sebois sebale, vt scripsit Aristoteles. ) Etsi cæcutiens Galenus dicat, circa venas & arterias pinguedinem non concrefcere. Porro, etiam iecur, quod eidem Galeno secundum cor censetur pars calidissima, plærunque multa pinguedine obductum est: imò in quibusdam animalibus totum est adipeum, vt inter aquatilia cartilagineis, quorum iocinoribus colliquatis oleum facimus inquit Aristoteles. Renibus paulò minor quam hepatis calor esse videtur, quum arenulas & lapillos gignere possint, quod est vehementis caloris opificium. At verò circa renes potissimum adeps colligitur. Renes etenim (vt scribit Aristoteles) ex visceribus maxime pinguescunt, & quæ animalia sebo pinguescunt magis quàm quæ adipe, in renibus optimandis luxuriant, ac omnium precipuè oues. Et alio in loco: Pingue plenius renes ambit quàm reliqua viscera. Id satis confirmat experientia, quum benè saginatis pecudibus renes toti pinguedine integantur. Sed quid si cor ipsum, partem omnium calidissimam & caloris

*Lib. 3. de histo.  
animal. cap. 17.*

*Lib. 1. de tempe.*

*Lib. 3. de histo.  
animal. cap. 17.*

*Ibidem.*

*Lib. 3. de part.  
animal. cap. 19.*

fontem, adipe non carere monstrauero? Circa pericardion & cordis basin esse pinguedinem, inspectio docet. At id neuiquam accideret, si adeps frigore nasceretur. Dicunt naturæ prouidentiam factum, ut cordi pinguedo accresceret, quò nimia eius exsiccatio prohiberetur. Verùm hoc videtur ridiculum: nam aduersus proprias leges natura nihil aggreditur aut tētat. Præterea, quacunque occasione id fiat, parum nostra interest, modo ex re ipsa colligamus, Naturâ opifice adipem gigni in partibus corporis calidioribus: quod sanè arguit, non esse frigori referendū acceptum. Porrò (inquies) vulgo graciles apparent qui valdè calido sunt temperamento, & (ut Galenus scribit) *Lib. 2. de temp.* venas habent conspicuas, multique sanguinis capaces. Huic dubio facilè est respondere, desumpta ex physices principijs propositione, quæ docet agentis ad patiens requiri certam proportionem, in qua est aptitudo. Atqui pinguedinis causa efficiens, agentis nomen obtinet, & materia patientis. Illa calor est natiuus, ut cœpimus probare: hæc verò sanguis tenuior, pinguis, & halituosus. Iam sic arguere licet: Languidior corporis calor, quia deest humoris convenientis copia nullum creat adipem: quod senum exemplo confirmauimus. Sin minus calor est, omnem pinguedinis materiam, tenuem, aëream, oleosam, & suauem ipse depascitur. Temperatus calor materiam non absumit,

& pingui gignendo sufficiens est. Hæc demonstrat labor, cum vix crassescant ij qui se improbo labore nimium torquent, etsi multò, eoque dulci, sanguine abundant. Nam acris est eorum caliditas. Proinde quum otium nanciscuntur, facillè pinguescunt. Ea ratione visum est

*Probl. 3. lib. 5.* Aristoteli, ventrem (non alia membra) exercitatione extenuari, quia venter pinguis admodum esse solet: exercitium verò adipis materiã dissipat. Carnem verò nullatenus minuit exercitatio, imò potius auget: quia labor concalescit, ex calore autem qui adipem liquat, caro nihil patitur. Neque enim tam tenuis substantiæ est atque pinguedo, quam vel dudum genitam destruere potest excitata à labore vehementi caliditas. Quantò facilius nouam fieri non sine? Ergo, quemadmodum estuantem ventriculũ ructus non excitare dicimus, quia quos gignit flatus & attollit, eosdem mox dissipat: sic ingens & acrior caliditas adipis quidem materiam trahit & præparat, sed confestim etiam absorbit. Contrà, otio torpentes obesi euadunt, non ad eol quòd eo vitæ instituto frigidum corpus euadit, sed quòd à suæ temperiei modo non recedat calor innatus, quem voratorem efficit labor. Atque ita dum superbit materia, multa fit pinguedo. Hinc fit vt mulieres & monachi magna ex parte otiosi, calorem habeant mitem & iucundum: & dummodo laute epulentur ventre prominentes ac crassissimi

mi sunt. In multo enim & non illaudato sanguine plurimū est illius benigni & elaborati superflui, quod ad adipis & spermatis generationem indifferens est. Id verò non absorbet, sed perficit temperatissimus calor, qui que nullo vehementi corporis motu exardescit.

Cæterum, non ratione frigiditatis, sed magis calore moderato per quietem acervari pinguedinem, hinc discas licet, quod naturâ graciles, biliosi, & calidissimi, aliquando cessantes à laboribus pinguescant. Hi non frigidi, sed potiùs temperati censerī debent, cum sui caloris feruorē & acrimoniam deposuerint. Præterea, humidiores euadunt: & materia quam labor exhaurire solebat, in adipis generationem seruatur.

*Lib. 2. de temp.*

Ea fuit Galeni sententia, qui asserit naturâ calidioribus otiosam & delicatam vitam expertis, temperiem ad humidius conuerti, vnde fit pinguedo. Non enim dicit reddi frigidiores, sed tantum humidos, quod est notatu dignissimum. His conuenit etiam quod in partibus nostri corporis obseruamus, nimirum eas quæ magis exercentur, (vt brachia, manus, crura, pedes) minùs pingues esse: ventrem verò inferiorem (et si multò præditis calidior est) multum impinguari. Id illi accidit ex quiete & copiosi alimenti abundantia, vt rectè monuit Aristoteles, inquit: Plurima

*Li. 3. de hist. animal. cap. 17.*

*Lib. 3. de hist.  
animal. cap. 9.*

que parum se moueant. Et alio in loco: Motus pinguedini contrarius est: liquat enim pinguedinem & absumit. Rursus: Quibus venter calidus est, quiete immotioneque pinguescunt.

*Probl. lib. 5.*

Et in problematis: venter celerrime opimatur, & pingue aliquid semper obtinet, nisi morbo laboret: quod cibo ex vicino positus est. Et paulo post: Sedile ventre opimat, reliquum vero extenuat. motiones autem per frictionesque ventrem extenuant, reliquum corpus augent.

*Probl. 5.*

Et alio in loco: venter opimus admodum esse solet, quia cibo propinquus est: dumque cetera membra ex ventre hauriunt, venter ipse sibi sepius ingerit. Præterea, venter non laborat: flexibus enim hic nullis contorquetur.

*quæst. 2. lib. 1.*

Ex his manifestum esse arbitror, quietem nihil aliud quam caloris qualitatem posse moderari, multumque materiei gignendæ pinguedinis aptæ, asseruare. Nam & sues, quos animalium omnium calidissimos esse scribit Aristoteles, ferè tantum ob inertiam pinguis molem quam maximam congerunt. Igitur moderatus adeps, corporis absolute frigidi, quodque medijs temperamenti terraminos præterijt, nota non est, sed potius temperati & bene habiti. Ideoque pingues moribus sunt magis compositi, hylares, & humaniores, vitaque salubriore fruuntur, & ad omnes actiones dexterè se habent. Contra, qui sunt ex caliditate & siccitate graciles magna ex parte deteriores habentur, animi affectibus malis obnoxij, nisi

*Prob. 23. lib. 10*

*lib. 2. lib. 1.*

*lib. 2. lib. 1.*

nisi hos philosophia emendet. Immodicè *Aph. 44. lib. 2*  
 crassos parum diu viuere dixit Hippocrates,  
 scilicet quia spiritus & sanguinis vasa, nimia  
 mole superposita comprimuntur, vt suo loco  
 dicemus. Moderatè pingues omnium diutissi-  
 mè vitam trahunt, quia sunt omniũ humidissi-  
 mi (iucundâ & vtili humiditate) atq; moderatè  
 calidi. Vitã enim in calido & humido philoso-  
 phi omnes præcipuè consistere dixerunt. Gale- *Lib. 2. de simpl.*  
 nus hanc ferè quæstionẽ tractat, & priscorũ de *medic. cap. 20.*  
 hac re sententias proponit, inquiens: In sanis &  
 benè nutritis corporibus multa prouenit pin-  
 guitudo, quæ ne infanus quidẽ frigida dixerit.  
 Talia enim fieri robustâ naturâ, quã omnes phi-  
 losophi naturales calidam rem esse fatentur. Et  
 paulo post: Nonnulli circa particularia exem-  
 pla, vniuersali inter sese ratione contendunt,  
 partim pinguẽ in nobis succũ prouenire nõ pos-  
 se, nisi probè à natura cibi conficiantur, asseren-  
 tes: partim in cibis quidẽ contineri confitentes,  
 à nostro tamen calore consumi velut à flamma  
 oleum, & vbi infirmior est redditus in corpore  
 aceruari. Hæc sunt quæ Galenus ex aliorum  
 sententia profert, nostrẽ opinioni feliciter con-  
 uenientia. Alia his prorsus contraria etiam  
 narrat, quibus ad calcem nostrẽ enarrationis re-  
 spõdebimus. Doctrinæ ordo requirit, vt iã do-  
 ceamus qua ratione pinguedo membrancis &  
 exanguibus particulis semper adnascatur, &  
 quis sit illius gignendæ modus. Nam ex larga

humiditate, atque adeò sanguinis laudatissimi copia suppetente, à valido (nò tamen vrente & absumente, sed qui tantùm extrahat & cogat materiã) calore, fieri pinguedinem, quod erat propositum, abundè monstrauius.

*Lib. 2. de temp.*

Galenus adipis formationem suo modo factam, his verbis describit: Quicquid in sanguine pingue, leue, & tenue est, id in calidioribus corporibus alimentum quoddam calido fit: in frigidioribus seruatur, cumque id venæ extra se transmiserint, vbi in frigiditas particulas incidit (quod genus membranæ sunt) in ijs concrefcit. In partibus verò naturâ calidioribus, cuius modi sunt carnosæ, à calore ipso absumitur ac digeritur: nisi sicubi frigiditate temperamenti etiam vita indulgentior accedens, ipsis carnosissimis particulis adipis aliquid allinat. &c. Ab hac Galeni opinione, cui vulgus medicorum assentitur, non tam libenter discedo, quàm miror ipsum & in veterum scriptis examinandis diligentiss. & in veri indagacione exercitatisimû, Aristotelis philosophorû omniû principis, de adipis generatione sententiam neglexisse. Nam si non placebat opinio, attamen disputatione indigna minimè censenda fuit, quæ tantum autorem haberet. Eam nos studiosè examinandam, neq; refellendam censemus. Galeno verò arguenda fuit, vt suam firmiter stabiliret. Membranarum solam densitatem, non frigiditatem, causatur Aristoteles, dum adipis procreationem

tionem explicat. Inquit enim de omento verba  
faciens: Propter membranæ densitatem, quod  
sanguinei alimenti transmissum colatumque  
est, id pingue esse necesse est. Tenuissimum  
enim hoc est, & calore loci istius concoctum  
pro carnosa & sanguinea coagmentatione, in  
seuum & adipem euadere necesse est. Digna  
tanto *ὁ φουσιον* imperatore oratio: qua docet eui  
dentissimè sanguinis portionem tenuissimam  
& aëream, leuèmq; & oleosam (quibus epithe  
tis ipsemet Galenus adipis materiem donat) in  
vaporem sublatam vi caloris modici, per car  
nem transfundi atque colari. Hanc enim, quia  
rarior est, facilè permeat: neque à motu cessat,  
donec pars offendatur quæ sui densitate vapo  
ri sanguineo penetrationem deneget. Talis est  
membranosa particula, qua nihil compactius  
densiusve in corporibus reperias, vel autore  
Galeno, vbi *τὸ ἐπιπλόον* compositionem descri  
bit. Nullam siquidem esse in animali partem  
epiplooo densiorem simul & leuiorem, af  
firmat. Ad membranas igitur tandem co  
ërcitus & quiescens vapor is oleosus ac pin  
guior, retinetur. Hunc calor multus co  
mitatur, quia duo calores in vnum conue  
niunt: quorum alter est materiæ ex sangui  
ne detractæ, insitus, alter verò influens,  
cui totum opus debetur. Membranis occur  
rens sufficienter calida materies, comprimitur,  
quod nulla ex parte diffluere possit. nam hinc

obfistit membranæ firma densitas, quæ calorē per ἀντιπερίσσειαν ingeminat: illinc vaporis continuo excitati copia vrget, trudit, & impellit. Collectam compressamq; materiam, calor ille validior concoquens dēfat amplius (vt in crassādo fit omnis concoctio) firmat, immotam & compactam reddit. Ea tūc albescit, ex partium naturā quibus adhæret atque adnascitur, non quia est aërea, vt quidam putarunt. Huiusmodi censeo esse philosophi verissimè explicatam opinionē de adipis gignendi modo. Ego verò adipem nuncupo, carnem tenuissimam & candidam, vel fuluam in sese coactam vj frigoris, idque nullo fibrarum propriarum sustentaculo, quibus eget verè dicta caro. Ob id nunquam præ siccitate in tantam cogitur duritiem, vt aliquid non possit vi caloris ignei dissolutus fluere. Huius etenim substantia calidiorum & tenuium elementorum portionem plurimam habet: carnis verò moles maxima ex parte aquā & terrā constituitur. Porrò, eo modo genitā pinguedinem, glaciatum humorem dicere, non minus falsum est quàm ineptum. Ex antiquioribus medicis, quorum methodos in inueniendis medicamentorum facultatibus Galenus examinat, nonnulli oleum ipsum congelari negabant, sed duntaxat veluti consistere & incrassari dicebāt, quia crassū & viscosum est, non quia frigidum. Eius verba græca apponam vt exactiùs incrassationis & congelationis differen-

*Lib. 2. de simpl.  
medic. cap. 20.*

ferentia obseruetur. Ἀλλὰ καὶ περὶ τῆς πήγνυσθαι  
 ταχύ τὸ ἔλαιον, ὅπως εἶδοκε τοῖς ψυχρὸν ἀποφαίνεσθαι αὐτὸ,  
 τὸ μὴ σφοδρῶς πήγνυσθαι, καθάπερ τὸ ὕδωρ, ἀντιπροτείνε-  
 σιν οἱ θερμὸν ὑπάρχειν αὐτὸ φάσκοντες. ἔδδὲ γὰρ ἔδδὲ πῆξις  
 εἶναι τὸ γινόμενον ἐπ' αὐτῆς φασίν, ἀν' ἀκριβοῦς ἐξετάζωμεν.  
 ἀλλ' οἷον σύστασιν τινα, καὶ πάχυσσιν, καὶ γίνεσθαι τῆστο  
 λέγουσιν, ὅτι παχύ καὶ γλίχρον ἐστίν, ἔχ' ὅτι ψυχρὸν. Hoc  
 est: Ad celerem olei congelationem, quod vi-  
 sum est ijs qui frigidum illud statuunt, alij ca-  
 lidum esse professi contra opponunt, non va-  
 lidè congelari instar aquæ. Neque verò conge-  
 lationem esse quod oleo accidit fatentur, si  
 quis exactè rem examinet: sed veluti coagmē-  
 tum & crassitudinem. Atque id fieri dicunt,  
 quia crassum est & viscosum, non quia frigidū.  
 Ego huic opinioni facile assentior: quin & au-  
 dentius multò, pinguedinem (oleo sanè crassio-  
 rem) non congelari, sed duntaxat concrescere  
 affirmo: eamque fieri concretionem intelligo,  
 quæ propriè dicatur conglutinatio. Coagmen-  
 tatur enim & cogitur circa membranas, quum-  
 que multa elaboratione facta crassescit am-  
 plius, eam consistētiam acquirit quæ multis in  
 locis, ad carnis soliditatem proximè accedat.  
 Caro tamen propriè & perpetuò fit ex terrea  
 magis portione sanguinis: vnde accidit vt nul-  
 le igne possit liquefcere. Dum igitur sangui-  
 nis vapor oleagineus (qui adipis materia est pro-  
 xima) per carnis rariorem substantiam transfu-  
 sus, à carne ipsa non absimitur, sed ad par-

Lib. 2. de part.  
animal. cap. 5.

tes longè densissimas tandem sistitur, atque  
ibi concoquitur, pinguedo fit. Eam fuisse Ari-  
stotelis sententiam, facile est intelligere, quum  
de feuo & adipe loquutus dicat: vtrunque  
sanguis concoctus est per bonitatem enutri-  
endi: consistitque ex eo quòd in pulpa qui-  
dem animalis non assumatur, sed concoctio-  
nis alimentique bonitate præditum est. Cæ-  
terum, non tantum leuitatis, tenuitatis, &  
aëreæ conditionis, sed etiam crassitudinis,  
atque lentoris participem esse debere pingue-  
dinis materiam, hinc facile conijcias, quod  
si ista deessent, nulla membranarum densi-  
tate coërceretur. Tenuis enim spiritus at-  
que exhalationes, quaquaversum permeât cor-  
pus, vt totum est *ἐκ τῶν σπινθηρῶν*, quod dice-  
re solebat Hippocrates. Hinc fit vt funi &  
vapores conspicui sint, dum quis plus iusto  
fuerit exercitatus. Nihil dico de sudoribus,  
qui tamen longè crassiores quàm fuligo, ad  
cutem vsque & vltius penetrant. Sola verò  
membranarum densitate, non etiam frigore  
cogi & velut coagulari pinguedinem, satis  
superque monstratum est, quum tunicas om-  
nium corporis partium maximè densas esse,  
Galenii autoritate confirmauerimus: & in vi-  
uentibus membrana exanguiaque nusquam  
calore destitui. Quod exemplo ventriculi  
cibos difficillimos coquentis, & vesicæ pitui-  
tam in lapillos indurantis, demonstrauimus.

Ast

Ast faxo vt mox lubentius in nostram omnes descendant opinionem, vbi quæ pauca super sunt addidero.

Densitatem causam esse qua deficiente non fieret pinguedo, id abundè testatur quod ad cutem solet copiosior accumulari: scilicet quæ portio sui tenuitati rariore alias tunicas præterijt, hinc tandem effugere non potest, quin à spissiore cute retineatur. Idcirco animalia quæ corium habent densissimum, vt ex terrestribus sues, & ex aquatilibus delphini, plurimum adipis gignunt. Per hyemem quoque omnia magis pinguescunt, non alia ratione, quam quia fit maior cutis densatio à circumstante frigore, quod illam cõgit & cõstipat, neq; sinit vel portiunculã eius suauissimi & oleaginei vaporis ex quo gignitur adeps, effluere. Adde quod brumẽ tempore animalium corpora alimentari humiditate abundant, ex copia ciborum quã requirit maior appetentia & calor multus (soni longioris fauore, vt de Hippocratis sententia Galenus docet) cõficit. Neq; est quod aliquis efficiẽtẽ pinguedinis causã frigidã esse hinc probet, quia per hyemẽ (vt diximus) accrescit. Nam interne partes eõ magis calẽt, quo amplius obfessa est frigore cutis, modo id viscera adire nequeat. Si quidem per artus per quos calor ex sese augmentationẽ accipit, dũ aliquid ei perpetuò effluẽti opponitur. Proinde rectè Hippocrates hyeme natura calidissimos ventres esse dixit, quo argumento

*Aph. 15. lib. 2.*

*Aph. 15. lib. 5.*

*Lib. 2. de simpl.  
medic. cap. 20.*

ijs satisfit, qui (vt refert Galenus) adipem frigidum esse contendebāt, eo quòd inter gētes vbi frigus superat, pingues proueniūt homines; vbi verò calor, graciles. Porrò, earū quæ sola densitate, non etiam frigore, membranas ad pinguedinis generationē conuenire probant, potissima ratio est, quam superius explicauī, quū demonstrare in animalibus quandiu viuunt nullā particulā actu frigidā esse. Huic verò maximè fauet quod nunc subnectā: densitatem quæ calori coniuncta est, minimè ineptam esse ad faciendam concretionem, vt aliquis fortè putaret. Nam feruenti aquæ superpositum operculum, vaporem cogit & in aquam per concretionem transmutat, nō solum quandiu frigidius est, sed & abundè calefactum, atque iam adurens. Vnde colligas, non tam frigore, quàm corporis oppositi soliditate vapores firmari & cōcrescere. Idem monstrat alambicū; nam licet capitellū euadat calidissimū, non tamen cessant in aquā verti vapores, dum vltimū ferri nequeunt, & acruari inspissatiq; crassescunt. Fateor quidem frigidū operculū vehementius repercutere: & hoc multū efficere ad fluidi corporis concretionem: (propterea sapius frigidā irrorant distillatoriorū vasorū verticē, vt melius fumi coagmententur) ast nego præcipuum in eo opere cense-ri debere. Densū etenim propriè est densare, frigidū autem ex sese refrigerare, per accidēs verò etiam inspissare, quum dissipationem fieri prohibeat.

Desinēt igitur pinguedinis generationē ad mēbranarū frigiditatem absurdè referre, quū neq; frigidus sit opus ad illius concretionē, neq; viventium membranæ frigeant: adeps verò calidissimis quibusq; partibus adnascatur, circa earum tunicas. Præterea, calidus ipse est, primūm ex calida materia, deinde etiam ab efficiente, calido. quo fit vt caliditatis insignes notas, vel corpore extractus, proferat. Corpori verò adhuc hærens, manifestè calefacit. Id iam demonstrare propero, vt declarē pcreate in animalibus pinguedinis vsum: quæ est finalis causæ explicatio.

Naturam nihil, ne pilum quidem, frustra facere, ab omnibus philosophantibus receptum audimus. Nec non rem eandem varijs inferuire ministerijs: & quod materiæ necessitate producit, id in meliorem vsum statim à natura conuertit. Hæc omnia adeò perspicuè monstrat corporum dissectio, (*ἀνατομήν* vocant) vt nil nisi mirari, & summis laudibus naturæ prouidentiam extollere, nobis relinquatur. Adipem ex benigno alimenti superfluo genitum, calori natiuo multum opitulari, docet Aristoteles, cum inquit, Pingue omne calidum est: calor autem concoquit. renes his de causis pingui operiuntur. Et alibi: Natura omento abutitur ad cibi meliorem concoctionem, vt facilius celeriùsque cibus concoquatur. Calor enim vim habet concoquendi: pingue autem calidum est, & omentum pingue est. Eadem fuit Galeni

Lib. 3. de part.  
animal. cap. 9.

Lib. 4. de part.  
animal. cap. 3.

Lib. 4. de vsu  
part.

opinio de Omento, quod naturam ventriculo & intestinis tetēdisse refert, vt illorum calorem suauissimè foueret. Calefacit verò pinguedo (ni fallor) duplici nomine: primo, qua ratioe calidus est naturâ: secūdo, qua viscosus & crassus est, frigori penetrabili meatus occludēs. Sic nar-  
 rat Galenus, aliquos olei caliditatem probare ex eo quod innustos à frigore tueatur, vel quia innato calore calefacit, vel quia lentore & crassitudine instar vestimenti atque munimenti frigus arcet. His vulgus assentitur, quum pinguedinem optimam vestem aduersus frigora vocat. Ex dictis concludere licet, omnibus ritè examinatis, adipem frigidum non esse, nec à frigore in animalium corporibus concrefcere. Eius materia est, sanguinis pars tenuior calidiorq; efficiens causa, natiuus calor præpotens, finis cui dicatur, est membrorum calefactio. Por-  
 rò, ipsum calidum esse, nemo inficiabitur, quū & facilè accendatur, & insitâ leuitate aquæ supernatet, atque omnibus probationum modis aëream igneumque sese exhibeat. Sed quæ respondebimus vrgenti illi argumento quod ex physicis adferunt: quicquid soluitur calore, frigore concretum fuerat: Nemo nescit pinguedinem ad Solē & ignē colliquari. quomodo hęc non congelarat frigiditas? Dabium hoc, cum plerisque alijs quæ ex nostra enarratione suboriri possunt, præstat seorsim per quædam problemata accuratiùs explicare. Nam simul veram

*Lib. 2. de simpl.  
 medic. cap. 20.*

ram opinionem docere, & varijs obiectionibus respondere, confusæ doctrinæ opus esse videtur. Iam igitur quod superest per quæstiones discutere aggrediamur.

## PROBLEMAT A.

Quomodo non fit adeps frigoris vi, quum igneo calore solvatur, si vera est omnium maximè trita vulgataq; propositio hæc, quæcunq; à calido solvuntur, frigore concreuerant? An multa videmus igne liquefcere, quæ nefas est dicere congelata fuisse, aut ex frigiditate aliquando coaluisse. Exemplo esse possunt metalla, aurum, argentum, æs, plumbum, & cætera quæ vehementer calor dissolvit, ea verò siccitate atque crassitie, potius quàm frigore, prius fuerant indurata. Ob id etiam non nisi æcerrimo igni eorum nonnulla cedunt. & sanè eorum consistencia longè densior est, quàm quæ frigus cõrescere facit. Porrò, nō omnia frigore concrefcere, quæ prius liquida fuerūt, sal indicat. Ex calido enim & sicco (vt docet Aristo.) id cogitur, solvitur aut frigido humidoq; Igitur, quū cõcreta oīa, frigore cõcreta nō sint, multa solvere pōt caliditas, quæ frigus minimè cõcreuerat. Id quidē lubèter admitto, quod verisimile esse videtur, quicquid frigore coalescit, à calore (vt suo contrario) fundi. Nam & crystallum caloris impatiens esse docet Plinius, dū inquit: Crystallū

*Lib. 4. meteor.*

*Lib. 37. cap.*

fit gelu vehementiore concreto. Non aliubi certè reperitur quàm vbi maximè hybernæ niues rigēt: glaciemque esse certū est, vnde & nomē Græci dedere. Et paulo post: Cœlesti humore paruaq; niue id fieri necesse est, ideo caloris impatiēs nisi in frigido potu abdicatur. Si hoc non placet responsum, aliud in promptu est, eiusmodi: Prædictum axioma in ijs verum esse recipimus, quæ natura liquida sunt aut aliquādo fusa fuere, nunc fluere cessant. Ast in nostris corporibus nunquam hoc secundum naturam passa est pinguedo: neque proxima eius materia liquor dici potest. Remotior quidem adipis materies est sanguis fluens & liquidior: immediata verò, sanguinei vapores, crassi, oleosi & pingues. Hi tenues sunt & æret, improprie liquidi, si a liquore nomen deductum esse putes: nam æris & aquæ mediam naturam obtinent. Cæterum ex ijs componi adipem, non congelatis aut concretis frigore (sed multa & densa coagmentatione inspissatis, à calore materiam amplius concoquente & incrassante, in angustijs quæ sunt ad membranas) superius abundè monstrauius. Itaque non est quod in nos citatum axioma torqueant. Dictas rationes plerique non admittent, nisi tertiam quoque adferamus, qua in nostræ sententiæ fauorem, illorum propositionem interpretari videbimur: vnde agnoscant se perperam in nos tali argumento arguere. Vt igitur rem  
acu

(quod aiunt) attingam, nos id iandudum Gale-  
 nus admonuit, in disciplinis positiua pro com-  
 paratiuis vsurpari: quod etiam vulgaris loquen-  
 di consuetudo recepit. Siquidem magnum, par-  
 uum, album, & nigrum id dicimus, non solum  
 quod exquisitè tale apparet, sed & quod  
 alio eiusdem speciei maius, minus, candidius  
 aut nigrius est. Exempli gratia, dicimus gra-  
 num hoc milij magnum, esse, montem illum  
 paruum, qui tamen milij grano comparatus  
 longè maximus existit. At montibus alijs colla-  
 tus minimus est, vt milium inter sui gene-  
 ris grana maximum. Sic calidum saepe voca-  
 mus, quod minus caloris quàm frigoris habet,  
 verùm altero calidius est: & contra frigidū esse  
 dicimus, quod absolutè non est huiusmodi. Nā  
 virum foeminā in vniuersum calidiorem esse  
 constat: nihilominus tamen illum nōnunquam  
 frigidum, hanc calidam esse pronuntiamus.  
 Eodem modo (opinor) dicere licebit, quum  
 natiuus calor qui adipis verè efficiens causa  
 est) temperatus sit, igneo calori qui adipem  
 euidenter liquat & dissoluit, comparatus, fri-  
 giditas esse videtur. Siquidem igneus calor a-  
 cerimus est, excessumque obtinet: natiua au-  
 tem animalium caliditas mitis est, temperata,  
 mollis, & cū igneo calori confertur adeo  
 remissa, vt nulla appareat. Proinde rationi  
 consonum est, pinguedinem ab igneo seruo-  
 re, vt à suæ causæ contrario, dissolui: nam

mediocris ad excellentem comparatus, contrarij naturam sapit: & insitus animalium calor, ignis collatione frigus est. Si igitur eo genere loquendi vtare, verissimum erit quod calore dissoluatur, (cuiusmodi est adeps) id prius frigore coagmentatum fuisse. At si iustâ & non fucatâ ratiocinatione vtî velis, sermonis veritas in re eadem comprobanda venit: scilicet frigore concreuisse adipem in corporibus animalium, etiam ad innatum calorem spectantes farebimur, si in eodem, & ab eodem secundum naturæ modum se habente, aliquando dissolui videatur. Atqui caliditatum quæ invicem contrariæ sunt (cum alia naturalis, alia præter naturam esse dicatur) hæc adipem fundit, illa generat. Dices: labor exercitium ve pinguedinem absomit, quod alia ratione non fit, quam calore nativo illum dissolvente. Et rursus: per febres ardentissimas adiposa excrementa deicij videmus, quod ædè non fieret, (invis adest) nisi animantium calori fundendi adipis vehementior insigniter calefacit: pingue verò concalefactû dissoluitur. dissoluti pars tenuior exhalat, crassior mēbris calefactis trahētibûsq; alimentû suppeditat. quod etiam per inedia fieri assolet. Per hanc siquidē corpus ad sui nutritionē collecto adipe abutitur. Verum tantus ille calor, qui per labores ad auctus videtur, non is est qui adipē fecerat. Proinde valdè laboriosi

ac industrij homines magna ex parte graciles sunt. Ergo absurdum non est, quod alius (nempe mitis ac temperatus) calor fecit, id ab adaucto per exercitia, destrui. Hic tamen adhuc secundum naturam videri potest, etsi mediocritatis insitæ gradum excedat, & contrarij speciem sortiatur. Cæterum, qui nimia defatigatione acrior sicciorque euasit calor, is multò euidentius quàm prædictus, natiuo aduersarius est. Sed omnium maxime iam factus igneus, quem febris essentiam continere Galenus putat. Febrem enim definit, calore natiuo in igneum conuerso. Eius verba sunt: *αὐρῆτος γενέσθαι, ἐκ τρωπῆ τῆς ἐμφυτῆς θερμότητος ἐπὶ τὸ αὐρῶδες εἶναι.* Hippocrates verò *αὐρῆ*, absolute *τὸν μέγαν αὐρῆτον ὀνομάζειν εἶωθε.* Itaq; si calor eousque præterijt mediocritatis suæ præscriptos fines, vt prorsus contrarias omnes actiones edat, quis non dicet à diuersis caloribus adipem fieri, atque dissolui? Igitur, absolute loquentes affirmabimus, pinguedinem ab insito calore gigni, nunquam ab eodem liquari. Frigore verò aliquando concretum fuisse, improprie loquenti donabimus, vt integrum sit ex physicis citatum axioma: tunc autem frigoris nomine intelligemus, innatum calorem mitissimum, qui igneo, acri, & adurenti collatus verè frigus esse videtur.

2 Cur non multa pinguedo Cordi adnascitur si hanc gignit caliditas? An quia vehementior

Lib. 1. de vict.  
acut. comm. 18.

calor adipis materiam absorbet ac dissipat. Pericardio siquidem non nihil accrescit pinguedinis, quia densior est tunica, & in exterioribus iam mitior calor est.

*Aph. 14. lib. 1*

Cur pueri viris obesiores non sunt, quum (vt scribit Hippocr.) multum habeant calidi nati, & humidissimi quoque sint: quæ duo ad pinguedinis generationem præcipua nobis dicuntur? An quia nondum satis dense sunt puerilium corporum membranæ, nec vapores quauersum effluentes benè retinere valent. Rarum etenim & minimè compactum est puerorum corpus. Vnde fit vt maximum propriæ substantiæ fluorem patiantur. An sistitur quidem benigna alimentorum superfluitas, sed tota in corporis auctionem absumitur. Idcirco enim cum primum adolescere desierint, increassari ac corpulentiores fieri incipiunt, deinde pingue-

*Lib. 15. prob. 14*

scunt. Adeps siquidem (vt rectè docuit Aristoteles) omninò res propria naturæ non est, sed aduentitium.

*Lib. 2. de temp.*

Quare mulieres in vniuersum viris pinguior<sup>4</sup> res euadunt? Num quia frigidiores, vt scribit Galenus? minimè, sed quia humidiores. Muliebris enim calor mitis ac temperatus, ad pinguedinis generationem sufficiens est, imò verò propriè qualis in eo opere requiritur. Humiditatis autem copiam, tum ex natua temperie, tum ex victu pleniore & otio (nam plurimùm domi versantur) habent. Eadè ratione sues fiunt pinguis-  
simi

simi, dum pabuli vbertas conceditur: nã & naturã humidissimi sunt, & inertes nihil aut parum laborant. Porrò, quæ hyeme delitescunt animalia, non rarò pinguescere videntur. Id verò fit, quia somnus valdè humectat: per desidiam autem nihil absimitur: quibus accedit, ab ambiente frigore facta constipatio, quæ impedit effluuium.

5 Sed quare obesi magis quàm reliqui sunt steriles, tum viri, tum fœminæ? Num quia frigidi? minimè, sed potius quia parum seminis coaceruant, qui multum pinguedinis habent. Nam spermatidis & adipis eandem esse materiã, supra ostendimus. atq; hinc fit vt salaciores, venerique nimium indulgentes, exucci & graciles videantur. Idem probat castratio, quã in animalibus quæ volumus impinguari, moliuntur: dum enim testes è venis haurire desinunt pingue (tenuem scilicet aëreamq; materiã) tota in adipem conuertitur, atq; sic corpus optimè saginatum euadit. Ex frequentiore enim concubitu, non solum benigna superfluitas absimitur, verum etiam eius quod alendis partibus apprimè necessarium esset, bona portio perit. Sterilitatis causa hæc vtriq; sexui cõmunis est. alię sunt quę viros peculiariter steriles reddunt, aliæ quæ fœminas concipere prohibent. In viris quidẽ aqualiculi moles eminentior penè reddit breuiorem, quiq; non possit ad vteri recessus semem eiaculari. In mulieribus verò omentum crassius, (vesicã inter & vte-

*Aph. 46. lib. 5.*

*Li. de aère, aq  
& region.*

rum descendens) conceptionis (sem adimit, aut  
tore Hippocrate, qui ait: Quæcunq; immodicè  
crassè concipere nequeunt, ijs ἐπιπλοον vteri os  
comprimit, & priusquàm extenuentur non conci-  
piunt. Eius rei exemplū alio in loco profert, de  
Scytharum vxoribus, quibus vteri os præ pin-  
guedine concluditur, vt nequeat semen susci-  
pere. Nimia pinguedo mulierum fœcunditati  
obest, alia quoque ratione, scilicet quòd multus  
sanguis in ea gignenda absumatur, nec sufficiat  
reliquis alendo conceptui. Natura enim mater  
no corpori nutriendo intenta, parum habet  
superflui quòd menstruas purgationes faciat,  
aut quòd fœtum aliquando educare possit. Id  
circò Hippocrates Scythicas mulieres parum  
fœcundas esse dicebat, propterea quòd Luna-  
res purgationes eis non eueniant, quemadmo-  
dum est necesse, sed minùs & intempestiue.  
Idem tertiam quoque rationem adfert, huius-  
modi: Lubricos præ nimia humiditate vteros  
(quia scilicet multa pinguedine peruncti sunt)  
genitale semen nō retinere. Sunt enim (inquit)  
ociosè & pingues, ventrèlque earum frigidi &  
molles. Huius rei ancillæ eius gentis indicium  
exhibent: nam hæ viris misceri plurimùm gau-  
dent, in vteròque conceptum continent, pro-  
pter corporis frequens exercitium carnifq; gra-  
cilitatem. Prædictis rationibus hanc possumus  
addere, quòd mulieribus adiposis vsq; adeò car-  
nosus, & pinguis vterus esse possit, vt iustum

spacium in locellis foetui continendo non relinquitur. tunc enim præ loci angustia steriles euadunt. Præterea, venter prominens non aliter mulieribus quam viris coitum facilem impedire potest. Vnde Aëtius, ex præfatis causis aliquot recitans, inquit: Hoc velut maximum negligendum non est, vt nec vir nec mulier pinguem habitum acquirant. Tales enim inepti sunt ad pueros gignendos: nã neque pudenda inter se adaptare possunt, & viri parum seminis emittunt, & mulieribus menses pauci feruntur, quum maxima alimenti pars in pinguedinem transeat, &c. Tot igitur rationibus accidit & viris & mulieribus sterilitas, ex pinguiore constitutione, quarum nulla frigiditatem recte arguit.

*Tetr. 4. serm. 4.  
cap. 26.*

6 Quomodo vitiosa esse potest obesitas, si calor temperatus cum humiditatis copia pinguedinem generat, hæc autem præcipue vitam determinet? An sanguinis quoque & carnis abundantia maior, sanitati nocet, & periculo non vacat. Omne siquidem nimium, naturæ est inimicum. Ideoque athletarum corpulentia nulli non damnatur, autore Galeno: Hip. verò eorum ~~esse~~ minuendam esse suadet, vt in tuto versentur. Porro, adipea moles magis quam carnosa vituperanda est, quia (præter id quod multum sanguinis ad alios usus valde necessarii, in facienda pinguedine consumitur) pinguedo ipsa inutilis atque molesta est. Mediocrem laudamus, quod indumentum modo calore foueat: at nimia grauat, ingrataque est. Mediocris